
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2012 
FAKULTA ARCHITEKTURY VYSOKÉHO UČENÍ TECHNICKÉHO V BRNĚ  



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
2 

OBSAH 
 

Úvod 

A. Zpráva o činnosti FA VUT v Brně za rok 2012 

1. Významné tvůrčí a vědecké aktivity na FA VUT v Brně 

1.1  Přednášky zahraničních akademických a odborných pracovníků na FA VUT 

v Brně 

1.2  Publikace 

1.3 Další aktivity akademických pracovníků a studentů FA VUT v Brně v oblasti 

vědy 

1.4  Výstavy 

1.5  Významné studentské úspěchy 

1.6  Mezinárodní konference a workshopy pořádané FA VUT v Brně 

1.7  Další tvůrčí aktivity akademických pracovníků a studentů FA VUT v Brně 

2. Postavení FA VUT v Brně a spolupráce v rámci VUT 

3. Internacionalizace při vytváření společného evropského prostoru vysokoškolského 

vzdělávání, mobilita studentů a pedagogických pracovníků 

3.1  Zastoupení Fakulty architektury VUT v Brně v profesních organizacích 

3.2  Odborná spolupráce veřejné vysoké školy s regionem, propojení teorie a praxe 

a spolupráce s odběratelskou sférou 

4. Mobilita studentů 

4.1 Krátké studijní a odborné stáže 

4.2 Dlouhodobé studijní stáže a pracovní pobyty 

4.3 Zapojení do programu EU 

5. Rozvojové projekty 

6. Projekty Fondu rozvoje vysokých škol 

7. Exkurze do zahraničí 

8. Projekty řešené v roce 2012 

9. Vysokoškolská knihovna, knihovnicko informační služby 

10. Struktura akademických pracovišť a odborný růst akademických pracovníků 

10.1 Vědecká rada 

11. Aktualizace studijních programů s cílem podpory nových trendů ve vzdělávání 

studentů 

11.1 Aktuální počet všech studentů řádného denního studia oboru architektura 

11.2 Počet přihlášených a počet přijatých studentů – akademický rok 2012/2013 

11.2.1 Bakalářský studijní program 

11.2.2 Magisterský studijní program 

11.2.3 Doktorský studijní program – prezenční studium 

11.2.4 Doktorský studijní program – kombinované studium 

11.3 Počet studentů, kteří v aktuálním akademickém roce byli alespoň na 

jednosemestrálním pobytu v zahraničí 

11.4 Předměty oboru architektura a urbanismus, které se v aktuálním 

akademickém roce přednášejí v některém cizím jazyce 

12. Podpora komunikací a nových technologií, které budou součástí výukových a 

tvůrčích programů 

13. Definování základních strategických cílů fakulty na rok 2013 

14. Domovní fond 

B. Zpráva o hospodaření FA VUT v Brně za rok 2012 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
3 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI FAKULTY ARCHITEKTURY VUT V BRNĚ 

ZA ROK 2012 

Úvod 

V roce 2012 rozvíjela Fakulta architektury VUT v Brně vzdělávací proces, který je její 

ústřední náplní. Přitom nezapomínala na vztahy s odbornou i laickou veřejností, při nichž 

využívala odborného potenciálu školy a všech možností prezentace FA VUT. Rok 2012 byl 

pro Fakultu architektury Vysokého učení technického v Brně v mnohém zajímavý a 

z některých pohledů snad i jedinečný. Je to patrné ze dvou rovin.  

Tou první, která se prolínala celým rokem 2012, byla aplikace reakreditovaného bakalářského 

a magisterského studijního programu. Týkala se délky týdenní výuky, která poklesla ze 30 na 

24 hodin, a to při zachování náročnosti požadavků kladených na studenty. Rozsah věnovaný 

výuce v ateliérech však zůstal ponechán v současném stavu, tzn. 8 hodin týdně. FA VUT 

v Brně se tímto opatřením zapojila k trendu, známého z jiných evropských škol architektury 

univerzitního typu.  

Druhou rovinou jsou mimořádně významné příspěvky do procesů posilujících kontakty a 

provázanost FA VUT v Brně se školami působícími v rámci členských zemí Evropské unie. 

Vedle toho se již v dřívějších letech podařilo navázat vztah se školou mimo Evropskou unii. 

Byly jí dvě švýcarské školy Berner Fachhochschule Architektur, Holz und Bau v Burgdorfu a 

Technische Fachhochschule für Technik & Architektur v Lucernu. V roce 2012 tak byla tato 

spolupráce se Švýcarskem rozšířena. Byla rozvinuta nová spolupráce s TH VADUZ 

Hochschule Liechtenstein, ve které se do vzdělávacího procesu zapojili dva studenti. Úspěšně 

se také rozvíjí spolupráce s dalšími zeměmi mimo EU, kam lze zařadit IIT College of 

Architecture Chicago. Ta vyústila v účast amerických studentů na studijním pobytu na naší 

fakultě a v organizaci opakované přednášky profesora z IIT Chicago na FA VUT v Brně.  

Na pedagogické úrovni byla také navázána spolupráce se školou architektury z kazašské 

Astani a Fakultou architektury Univerzity v Pavlodaru. Stáže se ve dvou turnusech zúčastnili 

prof. Ing arch. Hana Urbášková, Ph.D., prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., doc. Ing arch. 

Dr. Gabriel Kopáčik, doc. Ing arch. Aleš Navrátil a doktorand Ing. arch. Petr Novák. 

Výroční zpráva za rok 2012 se skládá ze dvou částí. Tvoří ji část A, kterou je zpráva o 

činnosti. Jsou v ní představeny charakteristické aktivity, kterými FA VUT v Brně v roce 2012 

prošla. Část B obsahuje zprávu o hospodaření fakulty za uplynulé období.  

A. ZPRÁVA O ČINNOSTI FA VUT V BRNĚ ZA ROK 2012 

Výroční zpráva vyjadřuje naplňování Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, 

výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti Fakulty architektury VUT v Brně pro 

období let 2010 – 2015 (dále jen „Dlouhodobý záměr“) a jeho Aktualizace na rok 2012 (dále 

jen „Aktualizace“). Priority Dlouhodobého záměru FA VUT v Brně za sledované období roku 

2012 respektovaly strategické záměry VUT, deklarované v Dlouhodobém záměru VUT na 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
4 

období 2011 až 2015, akceptovaly návaznost na Dlouhodobý záměr MŠMT, zejména 

v částech internacionalizace, kvalita a excelence akademických činností a kvalita a kultura 

akademického života. Dále upřednostňovaly vlastní specifické okruhy zájmu fakulty a 

aktuálně reagovaly na finanční vývoj hospodaření fakulty. 

1. VÝZNAMNÉ TVŮRČÍ A VĚDECKÉ AKTIVITY NA FA VUT V BRNĚ 

 

Tato část výroční zprávy představuje výsledky tvůrčích činností, kterých bylo v roce 2012 

dosaženo. Jsou v ní shrnuty významné přednášky zahraničních akademických a odborných 

pracovníků, přehled publikačních počinů, shrnutí aktivit akademických pracovníků a studentů 

v oblasti architektonické, urbanistické a výtvarné tvorby, vědy, inovací a významné výsledky, 

kterých v roce 2012 dosáhli studenti. 

 

 

1.1 Přednášky zahraničních akademických a odborných pracovníků na FA VUT v Brně 

1. Gabu Heindl: Confictual Architecture, stakes and Strategies: Interest, Arrest and the 

Rest, Brno, 7.11.2012. 

2. Miodrag Kuč: ParaArtFormations (Berlin), Brno, 17.10.2012. 

3. Gerhard Stadler: V rámci společného projektu s Technickou univerzitou ve Vídni 

uspořádala Fakulta architektury dne 21.3.2012 přednášku vídeňského profesora 

Stadlera na téma Památková péče v Rakousku. 

4. Wouter Vantstiphout: CRIMSON architectual historians (Rotterdam), Brno, 

31.10.2012. 

5. Johan Zancanela, Ernest Rainer, Kersten Hofbauer: série tří přednášek postindustriální 

území Graz-West – urbánní strategie s principy energetické šetrnosti, Brno, 

18.10.2012. 

6. Michael Zinganel (Austria) : CRIME DOES PAY! THE STRUCTURE-BUILDING 

POWER OF CRIME FOR URBAN PLANNING AND URBAN EXPERIENCE, 

přednáška, posluchárna 118 FA VUT v Brně, 24.10.2012.  

 

 

1.2 Publikace 

1. BLAŽKOVÁ, G. Snaha o oživení veřejných prostorů pomocí jednoduchých zásahů, 

2012, s.14-19.  

2. BŘEZOVSKÁ, M. Město, moře, kuře, stavení. Teoretický rámec a obsah výuky 

semináře Moderní vývoj a teorie urbanismu In XVI. Vědecká konference doktorandů 

– sborník textů. Brno: Vysoké učení technické v Brně, 2012, s. 20-28. ISBN 978-80-

214-4463-8.  

3. BŘEZOVSKÁ, M. Vacková, Barbora - Galčanová, Lucie - Ferenčuhová, Slavomíra. 

(eds.): Třetí město. Kapitola: Město, moře, Baťa, stavení. Červený Kostelec, Brno: 

Nakladatelství Pavel Mervart, Masarykova univerzita., 2012, s. 155-185. ISBN 978-

80-7465-015-4.  

4. BŘEZOVSKÁ, M.; KRISTEK, J. City, Sea, Chicken, House / Theoretical Framework 

and Content of Seminar on Modern Development and Theories of Urbanism In 

AESOP 26th Annual Congress - Proceedings. Ankara: AESOP 26th Annual Congress, 

2012, s. 5548-5561. ISBN bez ISBN. (článek ve sborníku) 

5. BŘEZOVSKÁ, M.; KRISTEK, J. Kongres AESOP 2012 v Ankaře z pohledu 

účastníků České delegace. Urbanismus a územní rozvoj, ISSN Urbanismus a územní 

rozvoj, 2012, roč. XV, č. 4, s. 17-19. 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
5 

6. BŘEZOVSKÁ, M.; KRISTEK, J. Město: růst, ideologie, moc a násilí. Sborník textů 

ze semináře Moderní vývoj a teorie urbanismu. Brno: Vysoké učení technické v Brně, 

2012. ISBN 978-80-214-4513-0.  

7. BUREŠ, D. Nepostavené Brno - akademická čtvrť na Kraví hoře In XVI. Vědecká 

konference doktorandů Fakulty architektury VUT v Brně. Brno: Litera Brno, 2012, s. 

29-37. ISBN 978-80-214-4463-8 

8. ČECHOVÁ, P. Lesná – problematika současného stavu In Lesná – 50 let sídliště – 

historie, současnost, perspektivy. 2012, s. 73-77. ISBN 978-80-260-2839-0.  

9. ČERVINKOVÁ, Š. Winery - stavba v krajině. 2012. ISBN 978-80-214-4596-3.  

10. DOBEŠOVÁ, V. Faktory ovlivňující proměnu současného města, 2012, s.38-43.  

11. GRMELA, D. Ekologické stavitelství - katalog slaměných domů. Brno: VUT FA, 

2012, s. 1-74. ISBN 978-80-214-4640-3.  

12. HALAMÍČKOVÁ CIGOŠOVÁ, J.; URBÁŠKOVÁ, H. Ekologické obytné soubory - 

katalog referenčních příkladů. Brno: VUT FA, 2012, s. 1-46. ISBN 978-80-214-4418-

8.  

13. HRABEC, J.; HRUBÝ, J.; ŠUGLOVÁ, D.; BOHÁČ, I. Architektonická interpretace 
archeologických nálezů naší historie. Jižní Morava. Moravský zemský archiv v Brně 

AB AC, ISSN Jižní Morava. Moravský zemský archiv v Brně AB AC, 2012, roč. 48, č. 

51, s. 352-360.  

14. CHYBÍK, J. Architektura a urbanismus na konferenci pasivní domy. Bulletin České 

komory architektů, ISSN Bulletin České komory architektů, 2012, roč. 19, č. 4, s. 59-

61.  

15. CHYBÍK, J. Dřevo nejen jako stavební materiál. TZB-info, ISSN TZB-info, 2012, roč. 

5, č. 4, s. 2-7. 

16. CHYBÍK, J. Energeticky úsporná výstavba. Brno: Akademické nakladatelství CERM. 

s.r.o., 2012, s. 1-150. ISBN 978-80-7204-813-7.  

17. CHYBÍK, J. Nahlédnutí do nové knihy. Tepelná ochrana budov, ISSN Tepelná 

ochrana budov, 2012, roč. 15, č. 4, s. 54-55.  

18. CHYBÍK, J. Podmínky pro energeticky úsporné domy v České republice. Stavebnictví, 

ISSN Stavebnictví, 2012, roč. 9, č. 12, s. 40-48.  

19. CHYBÍK, J. Tepelně technické vlastnosti oken. ERA 21, ISSN ERA 21, 2012, roč. 12, 

č. 5, s. 88-91.  

20. CHYBÍK, J.; MEIXNER, M. Zdravé domy. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 

s.r.o., 2012, s. 1-202. ISBN 978-80-7204-826-7.  

21. CHYBÍK, O. Stiassnich 10 - výstava studentů a čerstvých absolventů Fakulty 

architektury VUT v Brně. 2012, s. 1-45. ISBN 978-80-7204-829-8. 

22. KRATOCHVÍL, J. Kapka v moři. ARCH, ISSN ARCH, 2012, roč. 2012, č. 3, s. 24-

25.  

23. KRISTEK, J. Jedna ruka netleská - Koncepce metodiky výuky semináře Moderního 

vývoje a teorie urbanismu In XVI. Vědecká konference doktorandů - sborník textů. 

Brno: Vysoké učení technické v Brně, 2012, s. 101-107. ISBN 978-80-214-4463-8.  

24. KRISTEK, J. The New York High Line as an economic dynamo. TICCIH Bulletin, 

ISSN TICCIH Bulletin, 2012, roč.2012, č.55, s.4-5.  

25. KRISTEK, J.; BŘEZOVSKÁ, M. Nová koncepce výuky teorie urbanismu na FA VUT 

v Brně. Urbanismus a územní rozvoj, ISSN Urbanismus a územní rozvoj, 2012, 

roč.2012, č.5, s.85-87. 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
6 

26. LHOTÁKOVÁ Z. Kapitola: Aktuální stavební techniky - kapitola: Nové trendy a 

inovovaná zařízení v hygienických místnostech. Brno: VUT v Brně, 2012, s.56-73. 

ISBN 978-80-214-4376-8.  

27. LHOTÁKOVÁ Z. Kapitola: Aktuální stavební techniky, kapitola Lázeňství, 

balneotechnika.Brno: VUT v Brně, 2012, s.38-55. ISBN 978-80-214-4376-8. 

28. LHOTÁKOVÁ Z. Kapitola: Decentralizované systémy odvádění a zpětného využívání 

odpadních vod.Brno: VUT v Brně FA, 2012, s.27-40. ISBN 978-80-214-4376-1.  

29. LHOTÁKOVÁ Z. Kapitola: Hospodaření s dešťovými vodami v budovách pro 

bydlení.Brno: VUT v Brně FA, 2012, s.41-48. ISBN 978-80-214-4376-1.  

30. LHOTÁKOVÁ, Z. Hospodaření s vodami v urbanizovaném území.Brno: VUT v Brně 

FA, 2012, s.1-34. ISBN 978-80-214-4380-8.  

31. LHOTÁKOVÁ, Z. Technická infrastruktura v urbanizovaných územích.Brno: VUT v 

Brně FA, 2012, s.1-72. ISBN 978-80-214-4379-2.  

32. MIKULÁŠEK, D.; NOVÝ, V.; SOCHOR, J. Švýcarsko - Švajčiarsko.Brno: VUT 

Brno, 2012, s.1-154. ISBN 978-80-214-4625-0.  

33. MIKULÁŠEK, D.; SOCHOR, J.; NOVÝ, V.; JURA, P. CZ/A/D.Brno: VUT, 2012, 

s.1-112. ISBN 978-80-214-4626-7.  

34. NOVÁK, P. Ekologické aspekty v územním plánování - regenerace brownfields.Brno: 

VUT FA, 2012, s.1-47. ISBN 978-80-214-4647-2. (odborná kniha) 

35. NOVÁK, P. Ekologické stavební materiály v soudobých stavbách.Brno: VUT FA, 

2012, s.1-25. ISBN 978-80-214-4624-3. 

36. NOVÁK, P. Ekologické veřejné stavby - katalog referenčních příkladů.Brno: VUT 

FA, 2012, s.1-67. ISBN 978-80-214-4646-5. 

37. OBRTLÍK, J. Česká sakrální architektura okolo roku 1918. Architektonické listy FA 

STU Bratislava, ISSN Architektonické listy FA STU Bratislava, 2012, roč.17, č.3, 

s.84-87. 

38. OBRTLÍK, J. Česká sakrální architektura v období vzniku samostatného 

Československa. In XVI. Vědecká konference doktorandů Fakulty architektury VUT v 

Brně (sborník textů). Brno: Vysoké učení technické v Brně Fakulta architektury, 2012, 

s.174-180. ISBN 978-80-214-4463-8. 

39. PALACKÝ, J.: MiniBrownfields letos slaví 7 let, publikovaný na blogu: 

http://jiripalacky.wordpress.com/2012/12/21/minibrownfields/ 

40. PELČÁK, P.; WAHLA, I. Brněnští němečtí architekti 1900 – 1945.Brno: Obecní dům 

Brno, 2012, s.1-56. ISBN 978-80-904806-3-6.  

41. PETŘÍČKOVÁ, M. Konstrukce a architektura.Brno: VUTIUM Brno, 2012. ISBN 

978-80-214-4422-5.  

42. PETŘÍČKOVÁ, M. VUT rozhovor. Události na VUT v Brně, ISSN Události na VUT 

v Brně, 2012, roč., č., s.12-13. 

43. PONEŠOVÁ, B. Kontexty solární architektury.Brno: VUT, 2012, s.1-129. ISBN 978-

80-214-4611-3.  

44. PONEŠOVÁ, B.; FORETNÍK, J. Atlas zelené architektury.Brno: VUT v Brně, 2012. 

ISBN 978-80-214-4366-2. 

45. PONEŠOVÁ, B.; FORETNÍK, J. Atlas zelených staveb - současná udržitelná 

architektura.Brno: VUT FA, 2012, s.1-254. ISBN 978-80-214-4366-2. 

46. ŠLAPETA, V. Gartenstadt. Kapitola: Gartenstädte in Tschechien und in der Slowakei 

Geschichte und Gegenwart Gartenstädte in Tschechien und in der Slowakei 

http://jiripalacky.wordpress.com/2012/12/21/minibrownfields/


Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
7 

Geschichte und Gegenwart Gartenstädte in Tschechien und in der Slowakei 

Geschichte und Gegenwart.Dresden: , 2012, s.180-187. ISBN 978-3-942411-33-2. 

47. ŠLAPETA, V.: Architekt Josef Kittrich, Poodří, časopis obyvatel Horní Odry. 
Ostrava, 15, 2012, č. 2, s.19-31. ISSN 1803- 2338 

48. ŠLAPETA, V.: Úvodní slovo. In: Vladimír Karfík, Vzpomínky. Atelier IM 

Luhačovice 2012,s.6-9, ISBN 978-80-85948-80-6 

49. ŠLAPETA, V.: Kolektivhaus und Wohnen im Existenzminimum – eine tschechische 

Utopie. In L´architecture engagée – Manifeste zur Veraenderung der Gesellschaft, 

Editor – Winfried Nerdinger. Architekturmuseum der TU Muenchen 2012, s. 220-233. 

ISBN 978-3-920034-65-2 

50. ŠMARDOVÁ, K. Hliněné povrchy ve vybraných typech prostor In XVI. Vědecká 

konference doktorandů – sborník textů. Brno: VUT v Brně, FA, 2012, s.236-244. 

ISBN 978-80-214-4463-8. 

51. URBÁŠKOVÁ, H. Udržitelný rozvoj venkova.Brno: Akademické nakladatelství 

CERM, s.r.o., 2012, s.1-137. ISBN 978-80-7204-819-9. 

52. URBÁŠKOVÁ, H.; DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ, K.; FRANTIŠÁK, L.; 
HAVLIŠ, K.; KOPÁČIK, G.; WITTMANN, M. Udržitelný rozvoj území. 2012. 

53. URBÁŠKOVÁ, H.; CHLADIL, J. Veřejné prostory a náměstí, Jižní Morava, 

Rakousko, Německo - katalog referenčních příkladů.Brno: VUT FA, 2012, s.1-64. 

ISBN 978-80-214-4652-6. 

54. VAVERKA, J.; SUCHÁNEK, P. Korelace akustických a tepelně technických 
parametrů vertikálních konstrukcí. Topenářství, ISSN Topenářství, 2012, roč.2012, 

č.7, s.18-21. 

55. WITTMANN, M.; ŠAMŠULOVÁ HRUBANOVÁ, D.; HAVLIŠ, K.; SOCHOREC, 

M. Řeka a město. Vodní prvek v současných městech..Brno: Akademické 

nakladatelství CERM, s.r.o., 2012. ISBN 978-80-7204-814-4.  

56. WITTMANN, M.; ŠAMŠULOVÁ HRUBANOVÁ, D.; KOUTNÝ, J.; HORKÁ, J.; 

LÖW, J.; DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ, K. Urbánní prostředí v souvislostech. 

Utváření udržitelného města a jeho přírodního zázemí v souvisejících tématech..Brno: 

Akademické nakladatelství CERM, 2012. ISBN 978-80-7204-802-1.  

1.3 Další aktivity akademických pracovníků a studentů FA VUT v Brně v oblasti 

tvůrčích činností 

1. Zdeněk Makovský: Plastika Šachisti pro galerii Sýpka v Blansku – spolupráce Tomáš 

Rossi, 20.6.2012, dřevo. 

2. Zdeněk Makovský.: Plastika ženská figura pro rodinný dům v Žebětíně, 15.10.2012, 

corten. 

3. Zdeněk Makovský et al.: Realizace projektu výrobní haly SK-Technik, Brno-

Maloměřice, 2012. Budova získala ocenění Stavba roku 2012. 

4. Aleš Navrátil: Obraz „Pocta Pisanellovi 2“, formát 260 x 220 cm, akryl na plátně, 01 

2012. 

5. Aleš Navrátil: Obraz „Pocta Pisanellovi 3“, formát 260 x 220 cm, akryl na plátně, 03 

2012. 

6. Aleš Navrátil: Účast na bibliografickém kalendáři 2013 (náklad 30 kusů) k dvacátému 

výročí smrti legendárního rokového hudebníka Franka Zappy. Kalendář formátu A3, s 

účastí dvanácti brněnských grafiků. 12 2012 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
8 

7. Aleš Navrátil: Účast na sochařské „Soutěži o ztvárnění památníku holocaustu v Brně“, 

2012. 

8. Jiří Palacký: Účast v tuzemské soutěži vlastním návrhem na Revitalizaci přírodní 

památky Bílá hora v Brně Židenicích. Článek publikovaný v médiích: 

http://jiripalacky.wordpress.com/2012/06/27/revitalizace-prirodni-pamatky-bila-hora/. 

Získání 3. ceny ve veřejné soutěži. 

9. Jiří Palacký: Účast v mezinárodní soutěži návrhem Nového muzea současného umění 

v Buenos Aires v Argentině. Článek publikovaný v následujících médiích: 

http://jiripalacky.wordpress.com/2012/07/24/nove-muzeum-soucasneho-umeni-v-

buenos-aires-argentina-new-contemporary-art-museum-buenos-aires-argentina/ , 3D 

Dreaming: Architecture From a Digital Point of View, http://earch.cz/clanek/7699-

soutez-na-muzeum-moderniho-umeni-v-buenos-aires-ceska-ucast.aspx 

10. Tomáš Rusín, Ivan Wahla: Přednáška The Course of the Monument Rehabilitation 

Through the Eyes of an Architect v Czech Centre New York, 1.10.2012. 

11. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc. přednesl 13.1.2012 přednesl na 

Architekturmuseum TU Muenchen na semináři spoluautorů výstavy L architecture 

engagée přednášku Kolektivní domy – česká utopie.  

12. prof. Ing. arch. Vladimíra Šlapety, DrSc., s garancí Ústavu teorie architektury a 

urbanismu se 15.2.2012 na Goethe Institut Praha uskutečnila přednáška Bauhaus. 

13. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 7.3.2012 na L ecole nationale 

superieure d architecture v Nancy přednášku Czechoslovakia 1918-1938. 

14. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 15.3.2012 v Center Tel Aviv The 

přednášku Jewish Brno Bauhaus.  

15. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 21.3.2012 v rámci ICOMOS Italia 

Trieste přednášku Bohemia and Trieste.  

16. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc. přednesl 24.32012 na pozvání pořádající 

instituce – nadace ITALIA NOSTRA, která pečuje o italské architektonické dědictví 

příspěvek o kulturních a vědeckých vztazích mezi Terstem a českými zeměmi. 

Přednáška byla proslovena na mezinárodní konferenci, konané u příležitosti obnovy 

hydrodynamické centrály starého přístavu, jejíž strojové vybavení vyrobily roku 1891 

české firmy. 

17. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 4.5.2012 na Akademie der Kuenste 

přednášku Berlin Rekonstruktion der Villa Tugendhat.  

18. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 9.5.2012 na Velvyslanectví ČR v 

Berlíně přednášku Die Rolle des Architekten in der sozialistischen Gesellschaft.  

19. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 10.5.2012 na Akademie der Kuenste 

v Berlíně přednášku Brutalismus im Osten.  

20. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 17.5.2012 v Muzeu architektury 

Wroclaw přednášku Tschechoslowakei 1945-1989. 

21. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 17.5.2012 v Muzeu architektury 

Wroclaw přednášku Brno 1945-2012. 

22. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 21.5.2012 na Konferenci památkové 

péče moderní architektury Statement přednášku Brno-Wien Messe. 

http://jiripalacky.wordpress.com/2012/06/27/revitalizace-prirodni-pamatky-bila-hora/
http://jiripalacky.wordpress.com/2012/07/24/nove-muzeum-soucasneho-umeni-v-buenos-aires-argentina-new-contemporary-art-museum-buenos-aires-argentina/
http://jiripalacky.wordpress.com/2012/07/24/nove-muzeum-soucasneho-umeni-v-buenos-aires-argentina-new-contemporary-art-museum-buenos-aires-argentina/
http://www.3d-dreaming.com/2012/07/buenos-aires-new-contemporary-art.html
http://www.3d-dreaming.com/2012/07/buenos-aires-new-contemporary-art.html
http://earch.cz/clanek/7699-soutez-na-muzeum-moderniho-umeni-v-buenos-aires-ceska-ucast.aspx
http://earch.cz/clanek/7699-soutez-na-muzeum-moderniho-umeni-v-buenos-aires-ceska-ucast.aspx


Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
9 

23. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 6.6.2012 na HTW Saarbruecken 

přednášku Die Bruenner Architekturschule. 

24. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 18.6.2012 na Yldiz University 

Istanbul přednášku Czech Modern Movement. 

25. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 3.7.2012 př jednání DOCOMOMO 

UK- RIBA London přednášku Brno and Tugendhat. 

26. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 8.8.2012 na zasedání ICOMOS 

konference Helsinky příspěvek Villa Stiassni – COPA.  

27. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc. přednesl na zahájení výstavy na MK ČR Praha 

8.8. 2012 přednášku Brno město v duchu Bauhausu. 

28. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 9.8.2012 na zasedání DOCOMOMO 

intern. Tapiola přednášku Brno and the Tugendhat House. 

29. prof. Ing. arch. Vladimíra Šlapeta, DrSc., přednesl 9.9.2012 při vernisáži výstavy na 

radnici ve Frýdku Místku přednášku Leopold Bauer a severní Morava.  

30. Petr Pelčák: Brněnští židovští architekti 1919 – 1939, Přednáškový sál 

Dietrichsteinského paláce, Zelný trh 8, Brno, 24.9.2012. 

31. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., proslovil dne 29.11.2012 v Ostravě na 

zahájení výstavy v radnici ve Slezské Ostravě přednášku Bratří Šlapetové. 

32. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 1.10.2012 v Czech Centre New York 

přednášku Brno, A City of Modern Architecture. 

33. prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., přednesl 25.11.2012 v Architekturzentrum 

Wien přednášku Zwei Generationen der Architekten im Komunismus. 

34. Přednáškový cyklus MVU (Moderní vývoj a teorie urbanismu) FA VUT Brno / ZS 

2012 : BOJ O PROSTOR / ARCHITEKTURA JAKO SOCIÁLNÍ PRAXE 

35. Přednáškový cyklus MVU (Moderní vývoj a teorie urbanismu) FA VUT Brno / ZS 

2012 : BOJ O PROSTOR / ARCHITEKTURA JAKO SPOLEČENSKÁ PRAXE 

36. Společná výstava studentských soutěží FUA TUL, FA ČVUT, FA VUT, Kokpit kafé, 
trafostanice Malostranská Praha, 19.-28.11.2012. 

37. Urbanismus II - stavba měst, výstava studentských prací v Galerii MINI, 20.11.2012. 

1.4 Výstavy 

1. Karel Havliš: ZNOJMO - Příběh města: výstava diplomních prací studentů Fakulty 

architektury na VUT v Brně, Mázhaus znojemské radnice 25.-29.6.2012. 

2. Ivan Koleček: Výstava Mendelovy zahrady, práce studentů s návrhy na úpravu svahu 

nad starobrněnským klášterem a jeho přeměnu v místo poznávání a odpočinku, 

URBAN CENTRUM na Staré radnic, 23.10-24.11.2012.  

3. Jan Kratochvíl: Výstava ateliérových prací „Studie možného využití objektu Sokolovny 

v Července“, Sokolovna v Července, instalace výstavy 19. 6. 2012. 

4. Ivan Koleček et al.: Příběhy místa - Hadriánova vila, Tivoli, 19.3.-23.3.2013,Galerie 

MINI, FA VUT v Brně. 

5. Zdeněk Makovský: Sochy, Palace Hlinky, 7.32012-31.8.2012. 

6. Zdeněk Makovský: Výstava Sochy, Palace Hlinky Brno, 8.3.-31.8.2012 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
10 

7. Zdeněk Makovský et al.: Výstava kreseb studentů brněnské fakulty architektury ve 

Znojmě, bývalý výčep pivovaru ve Znojmě, 8.-16.9.2012,  

8. Jan Mléčka: Výstava diplomových prací studentů z Fakulty architektury VUT v Brně, 

4AM/Gelerie architektury Brno, 17.-28.10.2012. 

9. Jiří Palacký: Výstava parametrických struktur v prostorách FA VUT v Brně. 

Parametrické struktury byly zhotoveny z lepenky a vícevrstvého kartonu v rámci 

inovovaného předmětu KOV 2012: Prostor a tvar. 

10. Jiří Palacký: Výstava návrhů na řešení prostoru Římského náměstí v Brně v prostorách 

FA VUT v Brně. Architektonické návrhy zpracovali zahraniční studenti v rámci 

ateliéru minibrownfields 2012. Publikace výsledků pedagogické činnosti na: 

http://flickr.com/palacky 

11. Jiří Palacký: Výstava návrhů na řešení přednádražního prostoru v Brně - 

miniBrownfields v prostorách FA VUT v Brně. Architektonické návrhy zpracovali 

čeští a zahraniční studenti v rámci ateliéru minibrownfields 2012. Publikace výsledků 

pedagogické činnosti na: http://flickr.com/palacky 

12. Petr Pelčák et al.: Místa s pamětí. Lichtenštejnové na Moravě, výstava na FA VUT 

v Brně Ústavu navrhování 3, za účasti prince Konstantina z Lichtenštejna, 3.5.2012. 

13. Petr Pelčák et al.: Místa s pamětí – Rajhrad benediktinskou cestou, 30 studentů 

zpracovávalo v týmech téma soudobého zásahu v segmentu města od Pittrova mostu - 

Benediktinskou cestou - ke klášternímu komplexu a jeho okolí,  Pořadatelé: UN3, 

konzultanti - Petr Todorov, Zdenka Vydrová, Monika Petříčková, Rajhrad, 1.-

4.11.2012. 

14. Petr Pelčák et al.: od 14 do 17 listopadu 2012 při příležitosti mezinárodní konference – 

Úsilí rodu Lichtenštejnů o získání a udržení vlastního státu, se na zámku ve Valticích 

koná výstava studentských prací workshopu Fakulty architektury VUT v Brně. 

Pořadatelé: UN3. 

15. SOFA: Studentská obec fakulty architektury představila tři roky své práce v galerii 

MINI. Výstava zachytila vývoj organizace od roku 2009, kdy byla SOFA založena.  

16. Socholití, výstava prací studentů FA VUT v Brně a FaVU VUT v Brně vytvořených 

během workshopu Socholití. Galerie MINI, FA VUT v Brně, 2.-13.4.2013. 

17. Miroslava Šešulková: Nový skautský dům ve Vyškově. Výstavav kapli sv. Anny, 

vyškov, 13.-22.4.2013. 

18. Vladimír Šlapeta et al.: Brno – the city with Bauhaus spirit, III-V/2012 a VIII-X/2012 

Ministerstvo kultury České republiky. 

19. Vladimír Šlapeta et al.: Brno – the city with Bauhaus spirit, III-V/2012 Bauhaus centre 

Tel Aviv. 

20. Hana Urbášková: WINERY- STAVBA V KRAJINĚ 17.10.-17.11.2012, vinařství 

Sonberk u Popic, 17.10.-31.10.2012, a 31.10.-17.11.2012. 

21. Hana Urbášková et al.: WINERY - STAVBA V KRAJINĚ - VINIČNÍ 

HOSPODÁŘSTVÍ STRACHOTÍN, workshop studentů Fakulty architektury VUT v 

Brně a výstava studentských projektů 2006 – 2012, Strachotín, 17.10.2012. 

22. Hana Urbášková et al.: WORKSHOP WINERY na vinařství Sonberk & happening k 

Mezinárodnímu dni studentstva, Popice, 17.11.2012.  

http://flickr.com/palacky
http://flickr.com/palacky


Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
11 

23. Helena Zemánková, Gérard se Gouic: Toulky po pobřeží Armoniky, Výstavba kreseb 

a básně, výstava v knihkupectví Academia, 9.5.2012. 

24. Helena Zemánková et al.: Ostravské průmyslové dědictví v ateliérových pracích 

studentů Fakulty architektury VUT v Brně, Galerie MINI, 3.-20.5.2012. 

25. Růžena Žertová: Výstava celoživotního díla a přednáška, Galerie MINI, 5.-

16.11.2012. 

26. Studentskou obcí Fakulty architektury – SOFA byly v roce 2012 organizačně zajištěny 

dvě položky ze studentské soutěže „Cena Bohuslava Fuchse“. K nim se na konci 

zimního a letního semestru uskutečnily výstavy nejlepších prací. 

27. Studentská obec Fakulty architektury pořádala v Moravské zemské knihovně v Brně 

ve dnech 1.12.2012 – 5.1.2013 průřezovou výstavu dosavadních činností. 

1.5 Významné studentské úspěchy 

2. Lea Dostálová, Petra Grísová, Josef Veselý, Vratislav Zíka: Výstava diplomových 

prací absolventů FA VUT v Brně ve Znojmě, 25.-29.6.2012  

3. Karel Havliš, Nikoleta Oršulová, Juaraj Kačenka, Petr Kundrát: Prezentácia 

ateliérových prác študentov brnenskej Fakulty architektúry v Bratislave na tému 

,,Nábrežie Bratislava", Bratislava 2012.  

4. Lenka Holcnerová: získala v devátém ročníku studentské ceny ENVIROS 2012 CENU 

rektora TU Liberec za projekt „Přelévání vln“ vypracovaný v letním semestru 2012 

pod vedením Ing. arch. Jana Mléčky. 

5. Pavlína Kolcunová: Studentka Fakulty architektury VUT v Brně Pavlína Kolcunová 

získala 3. místo a cenu Archicad za diplomní projekt Soundscape Brno, Lom Hády v 

XIII. přehlídce diplomových prací 2012, kterou vyhlašuje každoročně ČKA. Vedoucí 

práce byl Ing. arch. Jan Mléčka. 

6. Ivan Koleček: U příležitosti 190. výročí narození G. J. Mendela se v refektáři 

augustiniánského kláštera na Starém Brně uskutečnila výstava ateliérových prací 

studentů prof.Ivana Kolečka. Práce z letního semestru 2011-2012 představilůa náměty 

na téma Mendelovy zahrady. 

7. Tereza Kupcová, Jaroslav Šiška, Petr Štukheil: 1. místo v architektonické soutěži 

DŮM NOVÉ GENERACE 2012. 

8. Lucie Lindovská: Udělena Cena Lucie Miklicové 2012 za nejlépe zpracovaný 

příspěvek, dokumentující jedinečnou životní a profesní zkušenost, získanou v průběhu 

studia v zahraničí. 

9. Eva Staffová: získala v rámci soutěže Building Efficiency Awards (BEFFA), ocenění 

za svoji ateliérovou práci s názvem Ekologické bydlení v Jundrově pod Holednou, 

10.12.2012. 

10. Jana Šipulová, absolventka Fakulty architektury VUT v Brně, získala zvláštní cenu 
Ekologického institutu Veronica za diplomovou práci na téma "Vlněna - potenciál 

rozvoje postindustriálního Brna", a to v rámci X. ročníku soutěže studentských prací s 

tématikou životního prostředí a ekologie se vztahem k území Jihomoravského kraje, 

tzv. "Krajské environmentální olympiády", 10.12.2012. 

11. Ivana Valeková, Zuzana Záthurecká, Darina Bartková a Petra Sopoušková: odměna v 

soutěži XELLA 2012. Práci vedl: Ing.arch. Jan Mléčka. 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
12 

12. Stavba Jihomoravského kraje 2011. Studenti získali ve třech kategoriích tři první ceny: 

v kategorii Stavby občanské vybavenosti a bytové domy - Michal Stehlík, v kategorii 

Průmyslové stavby technologické a zemědělské - Miloš Trenz, v kategorii Obnova 

památek - Ivana Linderová a Ivana Valeková. David Křeček se svou disertační prací 

získal první cenu v kategorii Architektura pro ekologii. 

13. Ve dnech 10.6. – 18.6.2012 probíhal na Fakultě architektury VUT v Brně workshop s 

názvem DŘEVĚNÉ STRUKTURY - BRNO 2012, vedený profesorem architektem 

Martinem Rajnišem, Smyslem workshopu bylo přiblížit studentům brněnské fakulty 

stavební řemeslo a uvažování architekta na příkladu realizace drobné stavby - dřevěné 

kupole. Skupina vybraných studentů na dvoře své alma mater realizovala návrh, jehož 

autorem je profesor Rajniš. Materiálem stavby je hoblované smrkové řezivo. Dne 

18.6.2012 byla dřevěná skulptura slavnostně pokřtěna na Cecilku. 

14. Soutěž Activ House Award 2012: První místo v kategorii novostaveb získal projekt 

Inventura archetypu studenta Fakulty architektury VUT v Brně, Norberta Obršála. 

Druhé místo v kategorii novostavby získala dvojice Juraj Kačenka a Eva Bírová z FA 

VUT v Brně za projekt Country Houses. V kategorii rekonstrukce zvítězil návrh Za 

humny studentů Jaroslava Matouška a Adama Michny z Fakulty architektury VUT v 

Brně. Zvláštní cenu poroty dostaly studentky z Brna a Bratislavy za zcela ojedinělý 

projekt revitalizace sklepů RAW Restaurant. Zvláštní cenu poroty dostaly studentky z 

Brna a Bratislavy za zcela ojedinělý projekt revitalizace sklepů RAW Restaurant. 

15. Skupina 14 absolventů, kteří se zúčastnili zahraničních stáží, představila na výstavě 
BACK SOON, která se konala v týdnu od 8. do 12. října 2012, v galerii MINI na 

Fakultě architektury VUT v Brně, své projekty.  

16. Na radnici ve Valašském Meziříčí se ve dnech 10.9. do 2.10.2012 uskutečnila výstava 

bakalářských prací ročníku 2012 na téma Dům na hraně – Valašské Meziříčí, ulice 

Sokolská. Veřejnost při ní hodnotila na 24 panelech návrhy studentů. Také vedení 

města sestavilo hodnotící porotu, která vybrala a ocenila 3 nejlepší práce. 1. cenu a 

cenu veřejnosti obdržela práce Bc. Martiny Goluchové, vedoucí práce byl 

prof.Ing.arch. Petr Pelčák, 2. Cenu získal Bc.Vladimír Opatrný, vedoucí práce 

Ing.arch.Ivo Boháč a 3. cena byla udělena práci Bc. Terezy Hynkové, vedoucí práce 

Ing.arch. Pavel Jura. 

17. VERNISÁŽ KRESEB Z KRESLÍŘSKÉ PRAXE VE ZNOJMĚ se uskutečnila 

2.10.2012 v Galerii MINI FA VUT v Brně. 

 

1.6 Mezinárodní konference a workshopy pořádané FA VUT v Brně 

1. XVI. vědecká konference doktorandů pořádaná FA VUT v Brně, která se konala dne 

26.1.2012, v Brně na Poříčí 5. 

2. 8. ročník mezinárodní konference ZDRAVÉ DOMY 2012, FA VUT v Brně ve dnech 

23.-24.5.2012. 

3. Petr Pelčák et al.: Achitekt + Město, seminář je koncipovaný jako soubor přednášek a 

komentářů na téma koncepce a možnosti rozvoje současného města. Pořadatelem byl 

Ústav navrhování 3. Akce se konala 29.11.2012. 

4. Vladimír Šlapeta, Ivan Ruller: Aktivní účast na konferenci ke spolupráci magistrátů 

měst Vídně a Brna.  

5. Mezinárodní studentský workshop „Revitalizace nábřeží v Trenčíně“, Trenčín, ve 

dnech 25.-28.9.2012.  



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
13 

6. Helena Zemánková: v listopadu 2012 spolu se svými studenty po roce absolvovala v 

bývalé továrně TOMIOKA SILK MILL v japonské prefektuře Gunma workshop 

s prezentací svého návrhu konverze bývalé výrobny hedvábí. 

1.7 Další tvůrčí aktivity akademických pracovníků a studentů FA VUT v Brně 

1. PALACKÝ, J.: Řešení centralizovaného rozvojového programu MŠMT, řešitel dílčí 

části projektu RP 11203001-C61 „Rozvoj mobility v rámci internacionalizace 

fakult s uměleckým zaměřením - Podpora alternativních forem mobility 

studentů”. Do projektu byly zapojeny tyto školy: Ostravská univerita v Ostravě - 

Fakulta umění, Technická univerzita v Liberci - Fakulta umění a architektury, 

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad  Labem - Fakulta umění a designu, 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně - Fakulta mediálních komunikací, Vysoké učení 

technické v Brně - Fakulta výtvarných umění a Fakulta architektury, Západočeská 

univerzita v Plzni - Ústav umění a designu. Závěrečný zpráva viz. odkaz: 

http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=1004&lang=cz 

2. PALACKÝ, J.: Řešení decentralizovaného rozvojového programu MŠMT 25/18 – 

Podpora stipendijního fondu pro talentované studenty z oblasti bývalého Sovětského 

svazu a jihovýchodní Evropy (spolupráce s JCMM), 

3. PALACKÝ, J.:  25/19 - Řešení decentralizovaného rozvojového programu MŠMT 

Mobilita studentů VUT v Brně. 

4. KRATOCHVÍL, J.: Příprava a následné získání projektu FRVŠ 1093/2013 – Rozšíření 

Modelového centra o velkoformátový laserový řezací stroj. 

5. PALACKÝ, J.: Realizace projektu (na pozici koordinátor stáží) OP VK 7.2.4. Cesty 

na zkušenou - 1.8.2012 - 31.7.2014 „Rozvoj lidského potenciálu v oblasti výzkumu 

a inovací, především prostřednictvím postgraduálního studia a odborné přípravy 

výzkumných pracovníků a spolupráce v rámci sítí mezi univerzitami, 

výzkumnými středisky a podniky”. Příjemce dotace je Centrum pasivního domu. 

Partneři projektu: Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Volyně, Vysoké 

učení technické v Brně, Fakulta architektury, Vysoké učení technické v Brně, Fakulta 

stavební, Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, Fakulta stavební, 

Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta. 

2. POSTAVENÍ FA A SPOLUPRÁCE V RÁMCI VUT 

Fakulta architektury tvoří od roku 1919 nedílnou součást Vysokého učení technického v Brně. 

V rámci celé univerzity v perspektivě dlouhodobého rozvoje usiluje o specifickou svébytnost, 

samostatné postavení a uchování obsahové identity.  

FA je vedena k vytvoření širšího akreditovaného oborového zázemí s předměty, které je 

možné nabídnout v rámci mezioborového studia na VUT, v intencích prohloubení integrity 

univerzity při respektování vývoje jednotlivých fakult.  

3. INTERNACIONALIZACE PŘI VYTVÁŘENÍ SPOLEČNÉHO EVROPSKÉHO 

PROSTORU VYSOKOŠKOLSKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ, MOBILITA STUDENTŮ A 

PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

V roce 2012 se rozvíjela spolupráce se zahraničními partnery. Významnou roli sehrály 

partnerské vztahy se zahraničními školami, které se rozvíjely především prostřednictvím 

projektu mezinárodní mobility definované programem LLP Erasmus. Vedle toho se rozvíjely 

další mezinárodní aktivity v oblasti rozvoje mezinárodních studijních a vzdělávacích 

http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=1004&lang=cz


Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
14 

programů. V mezinárodním prostředí se na kvalitativně vyšší úrovni rozvíjela spolupráce i 

s dalšími zahraničními školami. 

FA VUT v Brně v roce 2012 také rozvíjela společné mezifakultní, celoškolské a mezinárodní 

programy v oblasti tvůrčích aktivit, které byly vedeny s cílem zajistit financování z více 

zdrojů. 

V roce 2012 se rozvinula spolupráce s novými partnerskými univerzitami a jejich fakultami, 

které byly uzavřeny v roce 2011. Jednalo se o aplikaci smluv v rámci programu Erasmus 

s následujícími školami: Universidad CEU-Cardenal Herrera ve Valencii, s École 

d`architecture de la ville & des territories v Marne-la Vallée ve Francii a Universitou v 

Salzburgu.  

Také se rozvinula spolupráce s Technickým institutem v Illinois v Chicagu. V roce 2012 z ní 

vyplynul pobyt jejího profesora a pobyt dvou jejich studentů na FA VUT v Brně. Zároveň se 

otevírá potenciál s perspektivou dalších aktivit našich akademických pracovníků a studentů na 

této prestižní americké škole. 

Fakulta se v závěru roku úspěšně zapojila do mezinárodního projektu QUESTE-SI: 

Responsibility and Sustainability, hodnotícího koncepci udržitelnosti a odpovědnosti ve 

vzdělávání vysokoškolských institucí. Fakulta architektury tak byla, jako jeden ze zástupců 

VUT, podrobena auditu a srovnání s ostatními evropskými vysokoškolskými institucemi. 

V průběhu hodnocení bylo na půdě fakulty uspořádáno jednání s evropskými komisaři. 

Výsledky auditu budou uveřejněny na jaře roku 2013. 

3.1 Zastoupení Fakulty architektury VUT v Brně v profesních organizacích 

Fakulta architektury VUT v Brně má zastoupení v reprezentaci českých vysokých škol, 

v mezinárodních vzdělávacích a profesních organizacích. Je to jeden z důležitých indikátorů, 

podle kterého je možno posuzovat pozici fakulty v kontextu českých a zahraničních škol 

vzdělávajících budoucí architekty a urbanisty. FA VUT v Brně byla v roce 2012 členem 

následujících organizací. 

1. FA VUT v Brně je členem AESOP Association of European Schools of Planning,  

organizace vysokých škol se zaměřením na výuku urbanismu a územního plánování, 

členství od r. 1995. 

2. FA VUT v Brně je členem AEEA-EAAE Association europeenne pour lenseidnement de 

larchitecture. European Association for Architectural  Education, členství od r. 1995. 

3. FA VUT v Brně je členem DOCOMOMO International, Documentation and 

Conservation of Buildings, Sites and Neighbourhoods of the Modern Movement, členství 

od r. 1998. 

4. FA VUT v Brně je členem UNESCO/UIA Validation Committee for Architectural 

Education, členství od r. 1995. 

5. FA VUT v Brně je členem Scientific Committee for UIA Congres Torino, členství od r. 

2006. 

3.2 Odborná spolupráce VVŠ s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou  

1. FA VUT v Brně byla v roce 2012 smluvním partnerem ve Smlouvě o partnerství a 

vzájemné spolupráci se Statutárním městem Brno, za účelem realizace projektu na opravu 

památky UNESCO „Vila Tugendhat“. 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=aesop&source=web&cd=4&sqi=2&ved=0CGQQFjAD&url=http%3A%2F%2Fwww.aesop-planning.eu%2F&ei=5XgrULj8No_AtAaEqIGAAg&usg=AFQjCNENhWcb2EGH4JsPRp6S3gmagLrkhg
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=aesop&source=web&cd=4&sqi=2&ved=0CGQQFjAD&url=http%3A%2F%2Fwww.aesop-planning.eu%2F&ei=5XgrULj8No_AtAaEqIGAAg&usg=AFQjCNENhWcb2EGH4JsPRp6S3gmagLrkhg


Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
15 

2. FA VUT v Brně – byla v roce 2012 smluvním partnerem ve Smlouvě o partnerství a 

vzájemné spolupráci s Národním památkovým ústavem ČR za účelem realizace projektu 

„Centrum obnovy památek architektury 20. století“, která se týká areálu brněnské vily 

Stiassni. 

3. Byla navázána těsná spolupráce se Svazem výrobců cementu ČR a Výzkumným ústavem 

maltovin Praha, s.r.o. Na základě tohoto kontaktu se v roce 2012 připravovala studentská 

soutěž „Beton a architektura 2013“.  

4. MOBILITA STUDENTŮ 

4.1 Krátkodobé studijní a odborné stáže 

1. V rámci programu LLP Erasmus realizovalo 97 studentů FA VUT v Brně zahraniční 

mobilitu na jedné ze 36 partnerských univerzit. Na FA VUT v Brně hostovalo 55 

zahraničních studentů, kteří přicestovali na základě bilaterálních smluv. 

2. Z prostředků určených na podporu mezinárodních studentských mobilit (RP MŠMT 

2012) byla spolufinancována účast tří studentů na letní škole v německém Bauhaus 

Dessau, jedné studentky na letní škole v irském Dublinu a jedné studentky na letní škole 

na Fachhochschule ve švýcarském Bernu. 

3. Pět studentů se zúčastnilo mezinárodního architektonického workshopu v Berlíně za 

účasti zástupců ENSA Nancy (FR), UdS Firenze (IT) ETSA Sevilla (ES) a HTW 

Saarland (DE). Tématem workshopu byla rekonstrukce a rehabilitace pamětního kostela 

Martina Luthera v Berlíně. 

4. Studijní pobyt tří studentů – doktorandů a jedné studentky – diplomantky v Japonsku, 

který navázal na studijní pobyt realizovaný v roce 2011. Cílem studijního výjezdu 

vykonaného v roce 2012 do Japonska bylo prezentovat představitelům a obyvatelům 

města Tomioka a dalším zainteresovaným subjektům návrh urbanistické studie konverze 

továrny Tomioka Silk Mill zpracovaný studenty FA VUT v Brně pod vedením prof. 

Heleny Zemánkové. 

5. Na základě Memorand o spolupráci (MOU) studovaly na fakultě 2 studenti z IIT 

Chicago, College of Architecture a jeden student z University La Salle Mexiko. 

6. V rámci centralizovaného rozvojového projektu na podporu alternativních forem mobility 

studentů (CRP 2012, RP11203001-C61 Rozvoj mobility v rámci internacionalizace fakult 

s uměleckým zaměřením) byla vybraným studentům doktorského studijního programu 

umožněna aktivní účast na prestižním mezinárodním kongresu AESOP 2012 v Ankaře, 

zabývajícím se aktuálními problémy územního plánování. Mezi další oblasti podpory 

patřila účast studentů - doktorandů na 13. Mezinárodní výstavě architektury v Benátkách 

s názvem Common Ground, účast v komisi hodnocení ateliérových projektů na universitě 

v Lisabonu a současně získání podkladů pro zadání diplomového projektu v modulu 

Město a voda a podpora účasti na mezinárodním workshopu v Berlíně. 

4.2 Dlouhodobé studijní stáže a pracovní pobyty 

1. Dvě studentky FA VUT v Brně absolvovaly v rámci magisterského studijního programu 

dlouhodobé ; na Universidade Lusíada Lisboa (PT) a na Akademie der bildenden Künste 

Wien (AT). Jedna studentka doktorského studijního programu absolvovala dvouměsíční 

stáž na Uniwersytet Warmi sko- Mazurski w Olsztynie (PL). 

2. 33 studentů FA VUT v Brně absolvovalo pracovní stáž u některé z renomovaných 

architektonických firem v zahraničí. Jejich měsíční zprávy ze zahraničních stáží jsou 

průběžně publikovány na adrese: http://www.fa-zpravy.blogspot.cz/ 

http://www.fa-zpravy.blogspot.cz/


Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
16 

Tab. 1 Přehled o počtu akademických pracovníků a studentů působících v zahraničí 

Programy EU pro vzdělávání a 

přípravu na povolání 
Erasmus 

Rozvojové 

programy MŠMT 
Aktion 

Počet projektů 1 2RP + 1CRP 2 

Počet vyslaných studentů 97 3 22 

Počet přijatých studentů 55 0 8 

Počet vyslaných akademických 

pracovníků 
12  3 

Počet přijatých akademických 

pracovníků 
2  6 

Poznámka: 

Do počtu akademických pracovníků jsou započteni pouze ti, jejichž pobyt trval více než pět 

pracovních dnů. 

4.3 Zapojení do programu EU 

FA VUT v Brně podala v únoru 2012 žádost na projekt Leonardo da Vinci - Projekt mobility 

osob na trhu práce (PLM) pro období 2012-2014 s názvem Praxe v oboru architektura / 

Practice in Architectural Profession. 

 

5. ROZVOJOVÉ PROJEKTY  

FAVUT v Brně byla v roce 2012 řešitelem pěti rozvojových projektů. Jejich prostřednictvím 

se podařilo podpořit některé zásadní oblasti činnosti FA VUT v Brně. Především pak 

mezinárodní mobilitu studentů a akademických pracovníků, vzájemnou spolupráci se 

zahraničními institucemi a podílet se na centralizovaném rozvojovém projektu „Registrace a 

metodika hodnocení výsledků tvůrčí umělecké činnosti“.  

1. RP2012/2a - Podpora talentovaných studentů na FA VUT v Brně (Rozvojový program 

MŠMT - Program na podporu personálního rozvoje vysokých škol, Podprogram na 

podporu talentovaných studentů zejména v magisterských a doktorských studijních 

programech). V rámci tohoto projektu byly realizovány soutěže o nejlepší diplomovou a 

doktorskou disertační práci FA VUT s následných zpracováním katalogů a prezentace. 

Závěrečná zpráva byla publikovaná na webu FA: http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispe-

vek. aspx?ID =1278&lang=cz. 

2. RP2012/ C61 - Rozvoj mobility v rámci internacionalizace fakult s uměleckým 

zaměřením. (Centralizovaný rozvojový projekt MŠMT na rok 2012. Program na podporu 

mezinárodní spolupráce českých a zahraničních vysokých škol. Tematické zaměření: 

Podpora alternativních forem mobility studentů. Do projektu byly zapojeny univerzity: 

Ostravská univerzita v Ostravě - Fakulta umění, Technická univerzita v Liberci - Fakulta 

umění a architektury, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem - Fakulta 

http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispe-vek
http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispe-vek


Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
17 

umění a designu, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně - Fakulta mediálních komunikací, 

Vysoké učení technické v Brně - Fakulta výtvarných umění (koordinátor celého projektu) 

a Fakulta architektury, Západočeská univerzita v Plzni - Ústav umění a designu. Projekt 

podpořil mobilitu studentů prostřednictvím alternativních forem a upevnil spolupráci 

fakult s architektonickým zaměřením a uměleckých vysokých škol. Podpora byla 

realizována formou stipendií pro vyjíždějící doktorandy. Závěrečná zpráva byla 

publikovaná na webu FA: http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID= 

1004&lang=cz. 

3. RP2012/ 2.6 - Mezinárodní mobilita studentů VUT v Brně. Rozvojový program MŠMT 

na rok 2012, program na podporu rozvoje internacionalizace. V rámci tohoto projektu 

byly realizovány mezinárodní studentské mobility - dlouhodobé stáže, odborné 

zahraniční exkurze studentů FA VUT v Brně a další studijní pobyty. Závěrečná zpráva 

byla publikovaná na webu FA: http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID 

=1283&lang=cz. 

4. RP2012/ 2.4 - Mezinárodní spolupráce FA VUT v Brně. V rámci tohoto projektu byly 

realizovány studentské mezinárodní workshopy, semináře a výstavy, přednášky 

akademických pracovníku na mezinárodních konferencích a přednášky zahraničních 

lektorů na FA VUT v Brně. Byla uskutečněna odborná pedagogická stáž v Kazašské 

republice v Astaně na S.Seifullin Kazakh Agro Technical University a uzavřená 

spolupráce s VUT v Brně. Závěrečná zpráva byla publikovaná na webu FA: 

http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevkyRP.aspx?lang=cz. 

5. RP2012/1 - Centralizovaný RP „Registrace a metodika hodnocení výsledků tvůrčí 

umělecké činnosti“. Pilotní projekt hodnocení výsledků tvůrčí umělecké činnosti ke 

stanovení ukazatelů VKM a B3 pro umělecké školy a fakulty účastnící se 

Centralizovaného rozvojového projektu na rok 2012. Závěrečná zpráva byla publikovaná 

na webu FA: http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevkyRP.aspx?lang=cz. 

6. PROJEKTY FONDU ROZVOJE VYSOKÝCH ŠKOL (FRVŠ) 

Do projektů FRVŠ byly v roce 2012 zapojeny 2 projekty z FA VUT v Brně. Jejich 

kontrolované parametry byly u všech splněny. Oba projekty byly také  úspěšně obhájeny. 

Jednalo se o:  

1. Doc.Ing.arch. Iva Poslušná, Ph.D byla úspěšnou řešitelkou projektu 715 / F2 c - 

Mezinárodní tým modulu ARCHITEKTURA MĚSTA. 

2. Ing. arch. Rastislav Udžan byl úspěšným řešitelem projektu 895 / G2 - Kaviár Brno - 

Kino, Video a Architektura. 

7. EXKURZE DO ZAHRANIČÍ 

FA VUT v Brně navázala na zkušenosti získané v předchozích letech a opět zorganizovala 

odborné exkurze studentů do zahraničí. V technologicky vyspělých zemích se jejich 

prostřednictvím podařilo navštívit v nedávné době realizované stavby. Odborné exkurze tímto 

způsobem pomáhají studentům vytvářet si přehled o současné evropské architektuře a dění na 

poli architektury a urbanismu. 

1. Ve dnech 30. března  až 1. dubna 2012 se uskutečnila odborná exkurze na téma 

„Budapešť – Bratislava – nábřeží“, organizovaná Ústavem navrhování doc. K.Havliše. 

2. Odborná exkurze studentů FA VUT v Brně do Rakouska v rámci česko-rakouského 

http://www.fa.vutbr.cz/
http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID
https://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=32121
https://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=32301


Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
18 

projektu Aktion s názvem „Je možné spojit záchranu průmyslového monumentu 

s rozvojem města?” se uskutečnila v termínu 23.5. – 26.5. 2012 . 

3. Odborná exkurze 24 studentů bakalářského studijního programu FA VUT v Brně do 

Řecka. V rámci exkurze studenti navštívili antické lokality Vergina, Meteora, Delfty, 

Olympii, Mykény, Navplio, Epidavros, Korint, Athény, Dion. Akci, která se uskutečnila 

v září 2012, organizoval Ústav teorie. Obsahově tím doplňuje cyklus přednášek dějin 

architektury I. 

4. Odborná exkurze studentů FA VUT v Brně do Švýcarska v souvislosti se zadáním 

diplomové práce v rámci Ústavu navrhování doc. I.Poslušné, Modulového 

specializovaného ateliéru M1 se uskutečnila v termínu 24.9. – 4.10. 2012. Podpořeno 

bylo 15 studentů. 

5. Ve dnech 1. – 5. října 2012 se uskutečnila odborná exkurze studentů FA VUT na 

významné bienále architektury v italských Benátkách s názvem: The 13th Interantional 

Architecture Exhibition – Common Ground. Součástí návštěvy bienále byly i odborné 

exkurze zaměřené na studium architektury ostrovního města Benátky a Florencie. Akci 

organizoval Ústav navrhování doc. K.Havliše. Podpořeno bylo 16 studentů. 

6. Odborná exkurze Švýcarsko 2012 – Veřejné stavby Švýcarska, organizovaná Ústavem 

navrhování Ing. V.Nového, v rámci Modulového specializovaného ateliéru M2. 

7. Odborná exkurze studentů Fakulty architektury VUT v Brně na významné bienále 

architektury v italských Benátkách s názvem: The 13th Interantional Architecture 

Exhibition – Common Ground. Součástí návštěvy bienále byly i odborné exkurze 

zaměřené na studium architektury ostrovního města Benátky a Florencie. Akci 

organizoval Ústav navrhování doc. I.Poslušné, v termínu 4.-11. listopadu 2012. 

Podpořeno bylo 21 studentů. 

8. PROJEKTY ŘEŠENÉ V ROCE 2012  

FA VUT v Brně realizovala v roce 2012 řadu projektů. Jejich poskytovateli byli: Ministerstvo 

školství mládeže a tělovýchovy České republiky – projekty Evropského sociálního fondu, 

program AKTION a Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 

MŠMT ČR - OP VK – projekty ESF  

FA VUT v Brně řešila v roce 2012 tři projekty MŠMT ČR – OPVK Evropského sociálního 

fondu. 

1. ESF OPVK CZ.1.07/2.2.00/15.0485 - Inovace magisterského a bakalářského studijního 

programu Architektura a urbanismus Fakulty architektury VUT v Brně - implementace 

principů trvale udržitelného rozvoje do výuky. Cílem projektu je inovovat náplň 

magisterských a bakalářských studijních programů Architektura a urbanismus, rozšířit 

obsahovou stránku těchto studijních programů o komponentu udržitelného rozvoje, 

přispět k aplikaci principů trvale udržitelného rozvoje v praxi budoucích absolventů 

Fakulty architektury v oborech architektura, urbanismus a územní plánování. Projekt je 

publikován na webu FA: http://www.fa.vutbr.cz/projekt-udrzitelna-sidla/ 

projekt_udrzitelna_sidla.aspx 

2. ESF OPVK CZ.1.07/7.2.4. 00/15.0485 - Cesty na zkušenou. Hlavním cílem projektu je 

posílení vztahů mezi institucemi terciálního vzdělávání a subjekty soukromého a 

neziskového sektoru v oblasti energeticky úsporného stavění prostřednictvím podpory 

spolupráce, interaktivních akcí a vzdělávání.  Příjemce dotace je Centrum pasivního 

http://www.fa.vutbr.cz/projekt-udrzitelna-sidla/%20projekt_udrzitelna_sidla.aspx
http://www.fa.vutbr.cz/projekt-udrzitelna-sidla/%20projekt_udrzitelna_sidla.aspx


Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
19 

domu, FA VUT v Brně je partnerem projektu. Projekt je publikován na webu FA: 

http://www.fa.vutbr.cz/pages/projektESFcesty.aspx 

Specifický výzkum 

FA VUT v Brně byla v roce 2012 zapojena do studentské grantové soutěže na podporu 

projektů specifického vysokoškolského výzkumu na VUT v Brně a realizovala juniorský 

projekt FA-J-12-1 „Druhé město“. Hlavním výsledkem projektu je kniha Architektura pod 

názvem „Boj o prostor – Architektura jako společenská praxe“, ISBN 978-80-87545-14-0, 

vydaná v nakladatelství Archa. Kniha byla vytvořena ve spolupráci se zahraničními 

odborníky a mapuje současné evropské myšlení v rámci tzv. kritické teorie, které je u nás 

často spojováno např. se sociologií nebo geografií, ale ne tak často s architektonicko-

urbanistickým myšlením. V rámci projektu byly realizovány semináře a výsledky 

prezentovány na mezinárodním kongresu škol plánování AESOP v Ankaře 2012. 

Aktion 

FA VUT v Brně byla v roce 2012 zapojena do dvou projektů programu AKTION Česká 

republika – Rakousko. Program je zaměřen na podporu bilaterální spolupráce ve vzdělávání a 

vědě v terciárním sektoru. 

1. 64p8 - Aktuální rozvoj měst Brno a Graz z hledisek udržitelnosti a energetické šetrnosti. 

Projekt je realizován ve spolupráci s Technische Universität Graz, Fakultät für 

Architektur, Institut für Städtenbau. Na FA VUT v Brně byly uskutečněny přednášky 

rakouských odborníků, diskusní seminář na Magistrátu Města Brna  a prohlídka Vily 

Tugendhat s odborným výkladem. Projekt je publikován na webu FA: 

http://hosting.workplace.cz/DZS/Aktion.nsf/a0d5ab26177583e9c1256b730064b5f8/4de2

efbc29ba5c90c12579e90041b97e?OpenDocument 

2. 63p8 – Je možné spojit rozvojové záměry města s ochranou průmyslového dědictví? 

Partnerem FA VUT v Brně je l.f. Kunstgeschichte, Denkmalpflege u. 

Indulndustriearchäologie Technické univer-zity ve Vídni. Projekt podporuje spolupráci 

obou univerzit. V rámci projektu se uskutečnilo pět přednášek na Fakultě architektury 

VUT v Brně a pět přednášek na Technické univerzitě ve Vídni, exkurze po rakouských 

příkladech průmyslového dědictví a mezinárodní workshop ve Zlíně. Projekt je 

publikován na webu FA: http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevkyaktion.aspx?lang=cz 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR  

FA VUT v Brně byla v roce 2012 partnerem integrovaného operačního OP MK. Poedílela se 

na třech projektech. 

1. Smlouva o partnerství a vzájemné spolupráci za účelem realizace projektu "Vila 

Tugendhat" – řešitel Město Brno. 

2. Smlouva o partnerství a vzájemné spolupráci za účelem realizace projektu „COPA – 

řešitel Národní památkový ústav. 

3. Smlouva o partnerství a vzájemné spolupráci za účelem realizace projektu Zámecké 

jízdárny v Lednici – Multifunkční centrum. 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
20 

Přehled projektů řešených v roce 2012  

Číslo projektu Název projektu Řešitel projektu Rok zahájení 
Rok 

ukončení 

Částka 

v tis. 

Kč 

SPP prvek 

MŠMT 

Fond rozvoje vysokých škol 

715 / F2 c /2012  

 

Mezinárodní tým modulu 

ARCHITEKTURA 

MĚSTA 

doc. Ing. arch. Iva 

Poslušná, Ph.D 
1.1.2012 31.12.2012 330 IS 15200000 

895 / G2 /2012  
Kaviár Brno - Kino, 

Video a Architektura 

Ing. arch. Rastislav 

Udžan,  

Prof. Ing. arch. Petr 

Pelčák 

1.1.2012 31.12.2012 120 IS 15201000 

OP VK – projekty ESF 

ESF OPVK 

CZ.1.07/2.2.00/

15.0485 

Inovace magisterského a 

bakalářského studijního 

programu Architektura a 

urbanismus Fakulty 

architektury VUT v Brně - 

implementace principů 

trvale udržitelného 

rozvoje do výuky 

prof. Ing. arch. Hana 

Urbášková, Ph.D. 
1.10.2010 31.1.2013 7 262 ES15000000 

ESF OPVK 

CZ.1.07/7.2.4. 

00/15.0485 

Cesty na zkušenou  

doc. Ing. Miloslav 

Meixner, CSc. 

FA partner projektu, 

řešitel Centrum 

pasivního domu Brno 

1.8.2012  31.7.2014 1200 ES152S0000 

Rozvojové projekty 

RP2012/2a   

Podpora talentovaných 

studentů na FA VUT 

v Brně.  

doc. Ing. arch. Iva 

Poslušná, Ph.D. 
1.1.2012 31.12.2012 200 RP90206003 

RP2012/C1 

Centralizovaný RP 

„Registrace a metodika 

hodnocení výsledků tvůrčí 

umělecké činnosti“ 

Doc. Ing. arch. 

Dagmar Glosová, 

CSc. 

1.1.2012 31.12.2012 390  RP11201001 

RP2012/ 2.4 
Mezinárodní spolupráce 

FA VUT v Brně 

prof. Ing. arch. Hana 

Urbášková, Ph.D. 
1.1.2012 31.12.2012 850 RP90213003 

RP2012/ 2.6 
Mezinárodní mobilita 

studentů VUT v Brně 

doc. Ing. arch. Jiří 

Palacký, Ph.D. 
1.1.2012 31.12.2012 484 RP90215005 

RP2012/ C61 

Rozvoj mobility v rámci 

internacionalizace fakult 

s uměleckým zaměřením 

– Podpora alternativních 

forem mobility studentů 

doc. Ing. arch. Jiří 

Palacký, Ph.D. 
1.1.2012 31.12.2012 70 RP11203001 

https://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=32121
https://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=32301


Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
21 

Číslo projektu Název projektu Řešitel projektu Rok zahájení 
Rok 

ukončení 

Částka 

v tis. 

Kč 

SPP prvek 

Specifický výzkum 

FA-J-12-1 

 

 

Druhé město 

Ing. arch. Markéta 

Březovská, Ing. arch. 

Jan Kristek, doc. Ing. 

arch. Karel Havliš 

1.4.2012 31.12.2012 141 BD15200000 

Aktion 

64p8 

Aktuální rozvoj měst Brno 

a Graz z hledisek 

udržitelnosti a energetické 

šetrnosti 

doc. Ing. arch.              

Karel Havliš 
10.10.2012 31.12.2012 8 AK15200000 

63p8 

Je možné spojit rozvojové 

záměry města s ochranou 

průmyslového dědictví?, 

zahájení:, ukončení: 

prof. Ing. arch. 

Helena Zemánková, 

CSc.  
01.03.2012 28.02.2013 43 AK15200000 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR  

Integrovaný OP 

MK 

Smlouva o partnerství a 

vzájemné spolupráci za 

účelem realizace projektu 

COPA 

NPÚ Praha, 

Partner-FA VUT  
30.6.2010 1.1.2014 0  

Integrovaný OP 

MK 

Smlouva o partnerství a 

vzájemné spolupráci za 

účelem realizace projektu 

"Vila Tugendhat" 

Město Brno, Muzeum 

města Brna Partner-

FA VUT 

29.10.2009 29.2.2012 0  

Integrovaný OP 

MK 

Smlouva o partnerství a 

vzájemné spolupráci za 

účelem realizace projektu 

Zámecké jízdárny 

v Lednici-Multifunkční 

centrum 

Multifunkční centrum 

zámek Lednice, 

Zájmového sdružení 

právnických osob 

Partner-FA VUT. 

21.10.2007 
30.10.          

2013 
0  

8.  



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
22 

9. VYSOKOŠKOLSKÁ KNIHOVNA, KNIHOVNICKO-INFORMAČNÍ SLUŽBY 

Níže přiložená tabulka představuje stav knihovního fondu k datu 31. 12. 2012. Knihovní fond 

shromažďuje 19912 položek. Ve volném výběru je čtenářům k dispozici 3772 svazků. Počet 

odebíraných periodik dosáhl 50 titulů. 
 

Přírůstek knihovního fondu za rok 524 

Knihovní fond celkem 19 912 

Počet odebíraných titulů periodik: 

- fyzicky 
  

- elektronicky  

50 

50 

0 

  

Otevírací doba za týden (fyzicky) 41 hodin 

Počet absenčních výpůjček 1 805 

Počet uživatelů 1 831 

Počet studijních míst 61 

Počet svazků umístěných ve volném výběru 3 772 

10. STRUKTURA AKADEMICKÝCH PRACOVIŠŤ A ODBORNÝ RŮST AKADE-

MICKÝCH PRACOVNÍKŮ  

Pracoviště FA VUT v Brně byla v roce 2012 členěná do osmi ústavů – Ústav teorie, Ústav 

zobrazování, Ústav stavitelství a Ústavy navrhování I až VI. Ve struktuře se dále vyskytovala 

tři centra – Výpočetní centrum, Modelové centrum a Knihovní centrum. Zázemí těmto 

pracovištím vytvářela tři oddělení – studijní oddělení, ekonomické oddělení a personální 

oddělení a správa budov.  

V souladu s Dlouhodobým záměrem VUT, také FA obrací pozornost na sledování kvality a 

zvyšování potenciálu akademických pracovníků. V rámci dlouhodobé strategie personálního 

rozvoje, usiluje o snížení věkové hranice uchazečů o habilitaci a žadatelů o zahájení řízení ke 

jmenování profesorem. A to nejen ve zvýšené pozornosti věnované růstu mladých, ale i 

kompetentních a zkušených odborníků, kteří mohou vstoupit do pedagogického procesu z 

praxe. Současně je ctěna zásada o zastoupení všech věkových kategorií ve struktuře aktivně 

působících akademických pracovníků. Tento model je v akademickém prostředí ověřený, 

nezbytný a zdravý. 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
23 

Ve vedení FA VUT v Brně jsou zastoupeny 2 ženy (proděkanka pro studium doc. Ing. arch. 

Iva Poslušná, Ph.D., která je současně statutární zástupkyní a proděkanka pro tvůrčí činnost 

prof. Ing. arch. Hana Urbášková, Ph.D. V Akademickém senátu FA VUT v Brně pracuje 5 

žen, ve Vědecké radě FA VUT v Brně 4 ženy, v Radě studijního programu 3 ženy a 

v oborových radách 2 ženy. 

10.1 Vědecká rada FA VUT v Brně 

Předseda:  

doc. Ing. Josef Chybík, CSc. 

Členové interní: 

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., prof. Ing. arch. Jan Koutný, CSc., doc. Ing. Miloslav 

Meixner, CSc., prof. Ing. arch. Alois Nový, CSc., prof. Ing. arch. Petr Pelčák, doc. Ing. arch. 

Iva Poslušná, Ph.D., prof. Ing. arch. Ivan Ruller, prof. PhDr. Jan Sedlák, CSc., prof. Ing. arch. 

Vladimír Šlapeta, DrSc., prof. Ing. arch. Hana Urbášková, Ph.D., prof. Ing. arch. Helena 

Zemánková, CSc.  

Členové externí: 

Ing. arch. Aleš Burian, prof. ak. arch. Petr Keil, prof. Ing. arch. Bohumil Kováč, Ph.D., prof. 

Ing. arch. Mojmír Kyselka, CSc., Ing. arch. Vlasta Loutocká, Ing. ThDr. Lukáš Evžen 

Martinec, prof. Ing. arch. Miroslav Masák, dr.h.c., doc. Ing. Bohumil Straka, CSc., prof. Ing. 

arch. Tomáš Šenberger, doc. Ing. arch. Jakub Kynčl, Ph.D. 

V roce 2012 se uskutečnily dvě zasedání VR FA VUT v Brně, a to v termínech 16. května a 

27. listopadu 2012. Na zasedání Vědecké rady, které se konalo dne 16. května 2012 proběhlo 

neúspěšné jmenovací řízení doc. Ing. arch. Vladimíry Šilhánkové, Ph.D. Na zasedání Vědecké 

rady, které se konalo dne 27. listopadu 2012 proběhlo úspěšné habilitační řízení Ing. arch. 

Aleše Navrátila, Ph.D. 

11. AKTUALIZACE STUDIJNÍCH PROGRAMŮ S CÍLEM PODPORY NOVÝCH 

TRENDŮ VE VZDĚLÁNÍ STUDENTŮ 

V návaznosti na současné studijní programy bakalářského studia byl v roce 2012 zaveden 

reakreditovaný studijní program bakalářského a magisterského studia. Zaměřil se na reflexi 

potřeb praxe a nových požadavků, kladených na absolventa Fakulty architektury. Magisterský 

studijní program byl na základě jeho reakreditace postaven na oborovém základu, který 

umožní větší variabilitu studia nejen v rámci fakulty, ale umožní fakultě vytvořit nabídku 

mezioborových studií v rámci VUT a dále s přesahem k dalším vysokým školám.  

V roce 2011 se uskutečnila příprava reakreditace bakalářského a magisterského studijního 

programu. Magisterský studijní program byl reakreditován v českém i anglickém jazyku. 

V rámci návrhu akreditace došlo ke zkrácení týdenní doby výuky z původních 30 na 24 hodin. 

Větší zátěž než je tomu dosud, byla přenesena na samostudium. V roce 2012 se 

reakreditovaný studijní program aplikoval. 

11.1 Aktuální počet všech studentů řádného denního studia oboru architektura 

Aktualizace je vztažena k 31. říjnu 2012 

 Bakalářský studijní program  370 studentů, z toho: 

155 mužů 

215 žen 

 Magisterský studijní program 191 studentů, z toho: 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
24 

  83 mužů 

108 žen 

 Doktorský studijní program  103 studentů, z toho 

  62 mužů (29 prezenčních studentů) 

  41 žen (22 prezenčních studentek) 

  51 prezenčních studentů 

V roce 2012 na Fakultě architektury Vysokého učení technického v Brně ve všech studijních 

programech celkem studovalo: 

 Všechny studijní programy  664 studentů, z toho 

300 mužů 

364 žen 

Z uvedené bilance je patrné, že poměr studujících žen a mužů se oproti dřívějším letům 

změnil. Pro porovnání použijeme rok 2002, kdy na FA VUT v Brně studovalo 338 mužů a 

230 žen. Z celkového počtu 568 studentů bylo 59,5 % mužů a 40,5 % žen. V roce 2012 ve 

třech studijních programech studovalo na FA VUT v Brně celkem 664 studentů. Z nich bylo 

364 žen, což je 54,8 % a 300 mužů, což jsou 45,2 %. Po téměř deseti letech se poměr 

studujících žen a mužů zcela změnil. Tento trend můžeme v České republice pozorovat i na 

jiných fakultách architektury. 

11.2 Počet přihlášených a počet přijatých studentů – akademický rok 2012/2013 

11.2.1 Bakalářský studijní program  

 669 přihlášených studentů 

 100 přijatých studentů 

   84 zapsaných studentů po přijímacím řízení  

   15 přijato po odvolání  

11.2.2 Magisterský studijní program  

 214 přihlášených studentů 

   78 přijatých studentů bez přijímací zkoušky 

   24 přijatých studentů po přijímací zkoušce 

   99 zapsaných studentů po přijímacím řízení 

     3 přijati po odvolání 

11.2.3 Doktorský studijní program – prezenční studium 

 23 přihlášených studentů  

 do oboru Architektura 12 

 do oboru Urbanismus  11 

 6 přijatých studentů 

 6 zapsaných studentů  

11.2.4 Doktorský studijní program – kombinované studium 

 8 přihlášených studentů  

 do oboru Architektura – 7  

 do oboru Urbanismus –  1 

 3 přijati studenti 

 3 zapsaní studenti  



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
25 

 

11.3 Počet studentů, kteří v aktuálním akademickém roce byli alespoň na 

jednosemestrálním pobytu v zahraničí  

(aktualizace byla provedena dne 30.11.2012) 

 Program Erasmus – 64 studijních pobytů 

 33 pracovních stáží 

 MŠMT – 2 

11.4 Předměty oboru Architektura, které se v  akademickém roce 2011/12 a 2012/13 

přednášely v některém cizím jazyce  

 Soudobá architektura, 

 Konverze staveb, 

 Marketing pro architekty 

 Efektivní komunikace, 

 Manažerské minimum pro majitele architektonické kanceláře, 

 Výpočetní techniky IV – modelování a vizualizace . 

V roce 2012 bylo studentům programu LLP/Erasmus nabízeno 20 předmětů v anglickém 

jazyce. K ateliérové výuce – předmětu Studio Free Assignment si zahraniční studenti zapsali  

i předměty Soudobá architektura, Konverze staveb, Stavební konstrukce, Zahradní 

architektura, Marketing pro architekty, Výtvarná tvorba a další. 

12. PODPORA KOMUNIKACÍ A NOVÝCH TECHNOLOGIÍ, KTERÉ BUDOU 

SOUČÁSTÍ VÝUKOVÝCH A VŠECH TVŮRČÍCH PROGRAMŮ 

Webovými stránkami i prostřednictvím Facebook (od roku 2010) stránek fakulty byla 

posilována prezentace Fakulty architektury (fotograficky i textově) jak v samotném 

brněnském prostředí, tak i ve vztahu k zahraničí. V prezentacích jsou zvýrazněny práce 

studentů fakulty. Prezentační systém je doplněn redakčním systémem, který zpřehledňuje 

správu fakultních aktualit. Fakulta dále pokročila v integraci IS fakulty do centrálního 

informačních systémů StudIS VUT.  Síťová infrastruktura byla posílena o dva nové AP body 

WiFi sítě VUT v Brně. Významné přednášky jsou zvukem a obrazem zaznamenávány na 

fakultním podcast serveru s možností RSS odběru do koncových počítačů a mobilních 

zařízení. FA bude nadále usilovat o posílení oblasti informačních zdrojů a multimedií s cílem 

prezentace FA VUT v Brně v zahraničí. 

V následujícím roce bude síťová infrastruktura fakulty přizpůsobena, v souladu se záměry 

VUT, novému internetovému protokolu IPv6. Proto bude počítačová síť  doplněna vhodnými 

zařízeními a dvěma databázovými servery a novými databázovými aplikacemi. Bude 

inovována část PC používaných pro výuku studentů 

13. DEFINOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH STRATEGICKÝCH CÍLŮ FA VUT V BRNĚ 

1. Aktualizace studijních programů bakalářského stupně studia po reakreditaci bakalářského 

a magisterského studijního programu Architektura a urbanismus. 

2. V důsledku realizace strategického bodu a) bude bakalářský studijní program veden ve 

dvou větvích – stávající program se 30 výukovými hodinami a nový program s 24 

výukovými hodinami týdně. To se projeví ve zvýšených nárocích na koordinaci 

vzdělávacího procesu. 

3. Zvýšení kvality výuky a výzkumu s potřebným zaměřením pedagogického sboru na 

oblasti tvůrčích činností, výzkumu a inovací. 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
26 

4. V rámci spolupráce s evropskými i zámořskými, popř. asijskými školami příbuzného 

zaměření usilovat o udržení a rozvíjení dosavadních kontaktů a hledat další možnosti 

rozšíření výměny studentů i pedagogů v rámci výukového procesu v duchu 

internacionalizace programu definovaného Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy 

České republiky.  

14. DOMOVNÍ FOND  

V roce 2012 se uskutečnila komplexní rekonstrukce centrální posluchárny č. 310. Došlo 

k novému zařízení posluchárny, zabudování ergonomicky kvalitních sedadel a vytvoření 

stupňovitého auditoria. Byla také řešena akustická a světelná kvalita prostoru. Posluchárna 

byla komplexně vybavena soudobou audiovizuální technikou, jejíž prostřednictví se vytvořily 

podmínky pro zkvalitnění výuky.  

Další součásti domovního fondu, který tvoří dvě budovy (A a B) a školní dvůr, byly průběžně 

udržovány a v případě potřeby opraveny drobnými stavebními úpravami.  

 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
27 

B. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ FA VUT V BRNĚ ZA ROK 2012 

 

Bilance finanční situace FA VUT v Brně v roce 2012 

Čerpání rozpočtu Zdroje/Náklady  

Náklady Plán 2012 1-12 

      

Mzdy celkem 28 700 000,00 28 702 670,75 

Provozní fond FA - náklady celkem 3 950 500,00 4 185 635,37 

Centra FA  35 000,00 32 391,22 

Ústavy FA 437 124,25 392 922,33 

Celoškolské složky 67 000,00 84 365,78 

Plánované  výdaje středisek 503 000,00 439 423,83 

Stipendia DSP 3 819 840,00 3 674 000,00 

Knihovna 250 000,00 236 725,10 

Výuka Znojmo 70 000,00 59 797,00 

Výuka FAST + př.řízení 70 000,00 91 320,00 

Provozní fond děkan  20 000,00 14 847,00 

Provozní fond proděkani  27 000,00 21 349,38 

Provozní fond tajemník  9 000,00 5 033,64 

Provozní fond - AS 2 000,00 0,00 

Rezerva  317 375,75 0,00 

celkem 38 277 840,00 37 940 481,40 

* ke konci roku 2012 převeden přebytek ve 

výši 600tis. do FPP 

 

  Zdroje Plán  2012 1-12 

      

Vzdělávací činnost  Zdroj: 1100 33 394 000,00 32 978 000,00 

Věda a výzkum Zdroj: 2112 49 000,00 49 000,00 

Čerpání z FPP 0,00 0,00 

Stipendia  3 819 840,00 3 674 000,00 

Celkem 37 262 840,00 36 701 000,00 

**určeno do FPP     

  

     



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
28 

Vlastní příjmy Plán  2012 1-12 

      

Pronájem - reklama 160 000,00 178 430,85 

Pronájem - Legia 360 000,00 368 111,55 

Pronájmy ostatní 70 000,00 119 101,81 

Vnitrovýuka FAST 0,00 0,00 

Přijímací řízení + promoce 270 000,00 282 328,07 

Ostatní výnosy FA - Zdroj: 8500 60 000,00 42 786,53 

Ostatní výnosy FA - Zdroj: 1500 60 000,00 274 140,99 

Ostatní výnosy FA úroky b.ú. 35 000,00 34 724,55 

Ostatní výnosy FA dary 0,00 0,00 

Celkem 1 015 000,00 1 299 624,35 

      

Zdroje celkem 38 277 840,00 38 000 624,35 

    

 Rozdíl/Hospodářský výsledek 2012 0,00 60 142,95 

 

Rozdělení finančních prostředků na složky FA 

Čerpání finančních prostředků k 31.12.2012 

Centra FA Plán 2012 1-12 

15710 - Knihovna 2 400,00 1 079,77 

15740 - Výpočetní centrum, provoz 16 000,00 16 786,99 

15750 - Modelové centrum 9 500,00 8 900,01 

15800 - Správa budov 7 100,00 5 624,45 

Celkem 35 000,00 32 391,22 

   Celoškolské složky FA Plán 2012 1-12 

15901 - Děkanát 21 000,00 35 499,75 

15902 - Studijní oddělení 22 000,00 27 262,50 

15903 - Ekonomické oddělení 20 000,00 18 314,04 

15904 - Personální oddělení 4 000,00 3 289,79 

Celkem 67 000,00 84 366,08 

   



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
29 

Ústavy FA plán 2012 1-12 

15110 - Poslušná 46 703,71 47 123,66 

15120 - Nový 83 631,69 71 552,20 

15130 - Pelčák 45 932,71 45 195,09 

15150 - Havliš 49 911,58 49 284,63 

15160 - Zemánková  38 222,75 38 264,83 

15510 - Makovský 16 810,77 15 890,89 

15530 - Šlapeta 66 479,28 38 395,73 

15550 - Meixner 74 688,04 67 985,26 

15740 - Viktorin, výuka 14 743,72 19 230,04 

Celkem 437 124,25 392 922,33 

 

Zůstatky ve fondech k 31.12.2012 

FRIM - investiční fond stav k 31.12.2012 

 

3 483 704,79 

  FPP fond provozních prostředků stav k 31.12.2012 

 

7 604 293,99 

  Stipendijní fond stav k 31.12.2012 

 

229 024,75 

Poznámky: 

Prostředky na stipendia DSP jsou přidělována čtvrtletně 

Ostatní výnosy FA - zdroj 8500 

Tvořily mj. výnosy z knihovny, kopírovacího centra, modelové centra. 

Ostatní výnosy FA – zdroj 1500 

Tvořily mj. poplatky studentů, náhrady od pojišťovny. 

HV – hospodářský výsledek 2012 činí Kč 60 142,95   

Z přehledů čerpání dotací za rok 2012 vyplývá, že se FA VUT v Brně ve sledovaných 

měsících podařilo udržet finanční kázeň, což ve svém důsledku znamenalo vytvoření přebytku 

resp. kladného hospodářského výsledku. Navíc se podařilo přijatými úspornými opatřeními 

vytvořit úsporu, která byla převedena do FPP a FRIM. 



Fakulta architektury VUT v Brně [Zadejte text.] Výroční zpráva 2012 

 
30 

 

Z přehledů čerpání dotací za rok 2012 vyplývá, že se FA VUT v Brně ve sledovaných 

měsících podařilo udržet finanční kázeň, což ve svém důsledku znamenalo vytvoření přebytku 

resp. kladného hospodářského výsledku. Navíc se podařilo přijatými úspornými opatřeními 

vytvořit úsporu, která byla převedena do FPP. 

 

 

Na vypracování Výroční zprávy FA VUT v Brně se podíleli: 

Doc. Ing. Josef Chybík, CSc., doc. Ing. arch. Iva Poslušná, Ph.D., doc. Ing. arch. Jiří Palacký, 

Ph.D., Prof. Ing. arch. Hana Urbášková, Ph.D., Mgr. Filip Havlíček. 

 

V Brně 21. října 2013 

Doc. Ing. Josef Chybík, CSc. 

děkan FA VUT v Brně 

 

 


